
COMUNE DI MALALBERGO
Provincia di Bologna

ORIGINALE

DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE 51 del 23/12/2020

OGGETTO: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 
PUBBLICHE EX ART.20 D.LGS 19.08.2016 N.175 - 
APPROVAZIONE

L'anno duemilaventi addì ventitre del mese di Dicembre alle ore 18:30, 
convocato con le prescritte modalità, in videoconferenza - visto il Decreto 
Sindacale n. 8, misure di contenimento dell'emergenza epidemiologica da 
COVID-19 si è riunito il Consiglio Comunale. 

Fatto l'appello nominale risultano:

PGIOVANNINI MONIA

PFELICANI MAURA

PPANCALDI ALESSIA

PCARLOTTI LUCA

PDALLE DONNE FABIO

ALAMBERTINI FRANCECSO

PGHEDUZZI MARCO

PFIORINI MORENO

PGUERCIO SALVATORE

PVOGLI MASSIMILIANO

PTARTARI LUCA

AROMEO MARIO

AMAZZINI SARA

10 3Totale presenti: Totale assenti:

Sono presenti gli Assessori Esterni: FERRETTI STEFANO.

Assenti giustificati i signori: LAMBERTINI FRANCECSO, ROMEO MARIO, 
MAZZINI SARA.

Partecipa il Segretario Comunale del Comune,  CRISO MARIO.

In qualità di SINDACO, il Sig. GIOVANNINI MONIA assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il 
Consiglio a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Designa Scrutatori per la verifica delle votazioni i Sigg.ri Consiglieri (art. 30 
Regolamento Consiglio Comunale):
CARLOTTI LUCA
GHEDUZZI MARCO
TARTARI LUCA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 51 DEL 23/12/2020 
 

 

OGGETTO: 

RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART.20 D.LGS 19.08.2016 N.175 - 

APPROVAZIONE 

 

 

 

Esce il Consigliere Lambertini Francesco. 

Consiglieri presenti e votanti n. 10. 

Relaziona il Sindaco Monia Giovannini 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 175/2016 (TUSP), e in particolare l’art. 20 il quale recita: 
“1. ....le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi 
dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. ..... 
2. I piani di razionalizzazione, corredati di un’apposita relazione tecnica, con specifica indicazione 
di modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le 
amministrazioni pubbliche rilevino: 
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4; 
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a 
quello dei dipendenti; 
c) partecipazioni in societarie che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 
società partecipate o da enti pubblici strumentali; 
d) partecipazioni in societarie che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio 
non superiore a un milione di euro; 
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti; 
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento; 
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4”; 
 
ATTESO che questo Comune è tenuto ad effettuare l’analisi dell’assetto delle società in cui detiene 
partecipazioni, dirette o indirette, al 31 dicembre 2019; 
 
CONSIDERATO che le disposizioni del Testo unico devono essere applicate tenendo conto 
dell’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, della tutela e promozione della concorrenza e 
del mercato, nonché della razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica; 
 

Premesso che l’articolo 24 del TU nel 2017 ha imposto la “revisione straordinaria” delle 
partecipazioni societarie e tale provvedimento è stato approvato in data 28/09/2017 con propria 
deliberazione n. 39 e dato atto che il comune di Malalbergo risultava titolare delle seguenti 
partecipazioni societarie: 

 

Denominazione Anno di % Quota di Attività svolta 



 2

società costituzione partecipazione 

LEPIDA Spa 2007 0,0015 Progettazione, realizzazione e 
gestione servizi rete trasmissione 

banda larga realizzata dalla Regione 
Emilia Romagna e da enti locali 

HERA Spa 1995 0,06259 Gestione dei servizi idrico, 
energetico e ambientale 

SE.RA Srl 2009 12,88 Gestione di centri per la produzione 
di pasti per la ristorazione 

 
Dato atto che a seguito della fusione tra Lepida Spa e CUP 2000 ScpA in Lepida ScpA, dal 
01/01/2019 la quota di partecipazione del Comune di Malalbergo passa da 0,0015 a 0,0014%; 
 
CONSIDERATO che l’art. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione 
straordinaria, le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento 
un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 
 
CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra siano adottati 
entro il 31 dicembre di ogni anno e siano trasmessi con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto 
legge n. 90 del 2014, n. 114 e rese disponibili alla struttura di cui all’articolo 15 e alla sezione di 
controllo della Corte dei conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4;       
 
TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate oppure oggetto delle misure di cui 
all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, 
fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si 
verifica anche una sola delle seguenti condizioni:  

1) non abbiano ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 
perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, c. 1, T.U.S.P., anche sul 
piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della 
possibilità di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della 
compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione 
amministrativa, come previsto dall’art. 5, co. 2, del Testo Unico;  

2) non siano riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, comma 2, T.U.S.P., sopra 
richiamato; 

3) tra quelle previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P.:  
a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due 

precedenti categorie;  
b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 

superiore a quello dei dipendenti;  
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 

altre società partecipate o da enti pubblici strumentali;  
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 

medio non superiore a 500 mila euro (vedi art. 26, comma 12-quinquies TUSP);  
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 

d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti, tenuto conto che per le società di cui all’art. 4, co. 7, D.Lgs. n. 



 3

175/2016, ai fini della prima applicazione del criterio in esame, si considerano i 
risultati dei cinque esercizi successivi all’entrata in vigore del Decreto correttivo;  

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4, 

T.U.S.P.;  
 
CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate 
avendo riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;  
  
TENUTO CONTO che è fatta comunque salva la possibilità di mantenere partecipazioni:   

• in società che producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all’art. 3-bis, 
D.L. n. 138/2011 e s.m.i., anche fuori dall’ambito territoriale del Comune di Malalbergo e 
dato atto che l’affidamento dei servizi in corso alla medesima società sia avvenuto tramite 
procedure ad evidenza pubblica ovvero che la stessa rispetta i requisiti di cui all’art. 16 del 
T.U.S.P.;  

• in società che, alla data di entrata in vigore del Decreto correttivo, risultino già costituite e 
autorizzate alla gestione di case da gioco ai sensi della legislazione vigente;  

 
CONSIDERATO che le società in house providing, sulle quali è esercitato il controllo analogo ai 
sensi dell’art.16, D.Lgs. n. 175/2016, che rispettano i vincoli in tema di partecipazioni di capitali 
privati (co. 1) e soddisfano il requisito dell’attività prevalente producendo almeno l’80% del loro 
fatturato nell’ambito dei compiti affidati dagli enti soci (co. 3), possono rivolgere la produzione 
ulteriore (rispetto a detto limite) anche a finalità diverse, fermo il rispetto dell’art. 4, co. 1, D.Lgs. n. 
175/2016, a condizione che tale ulteriore produzione permetta di conseguire economie di scala od 
altri recuperi di efficienza sul complesso dell’attività principale delle società;  
 
RICHIAMATO l’atto di ricognizione delle società partecipate al 31/12/2018, approvato con delibera 
del Consiglio Comunale n. 46 del 19/12/2019; 
 
VISTE le linee guida predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, condivise con la 
Corte dei conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del 
Tesoro, relative alla redazione del provvedimento di razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni, da adottare ai sensi dell’art. 20 del TUSP; 
 
VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione e 
alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;  
 
VISTO l’esito della ricognizione effettuata come risultante dalla relazione tecnica allegato A) alla 
presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;  
 

Tenuto conto che l’Organo di revisione non ha ritenuto di dover esprimere il parere ai sensi dell’art. 
239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente atto non modifica la situazione 
dell’ente; 

 

Attestato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica (articolo 49 del TUEL);   



 4

 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Dato atto che gli interventi relativi all’oggetto sono riportati su apposito supporto magnetico 
depositato agli atti a disposizione dei Consiglieri Comunali; 
 
Con voti favorevoli unanimi dei n. 10 Consiglieri presenti e votanti, espressi per appello nominale; 
 

DELIBERA  
 
 

1. Di approvare la ricognizione al 31/12/2019 delle società in cui il Comune  detiene 
partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall’art. 20, D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e 
analiticamente dettagliate nella relazione tecnica all.A), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. Di prendere atto che la ricognizione effettuata sul modello indicato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (all.B) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento non prevede un nuovo piano di razionalizzazione; 

 

3. di comunicare l’esito della presente revisione ordinaria: 

• a tutte le società partecipate dal Comune; 

• alla competente Sezione regionale di controllo della Corte dei conti, con le modalità indicate 
dall’art. 24, c. 1 e 3, T.U.S.P. e dall’art. 21; 

• al Portale del Dipartimento Tesoro-MEF ai sensi dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i., con le 
modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e s.m.i., tenuto conto di quanto indicato dall’art. 21, 
Decreto correttivo; 

 

Con successiva e separata votazione, voti favorevoli unanimi dei n. 10 Consiglieri presenti e 
votanti, espressi per appello nominale, la presente deliberazione, stante l’urgenza, viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Tutti gli interventi relativi all’oggetto sono riportati su apposito supporto magnetico depositato agli 
atti a disposizione dei Consiglieri Comunali. 
 
La seduta termina alle ore 20:30. 

*** 

 



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 51 del 23/12/2020

RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART.20 
D.LGS 19.08.2016 N.175 - APPROVAZIONE

OGGETTO:

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

GIOVANNINI MONIA  CRISO MARIO



Proposta di deliberazione al Consiglio Comunale

Servizio/Ufficio: Settore Economico Finanziario 
Proposta N° 46/2020

Provincia di Bologna

COMUNE DI MALALBERGO

Oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART.20 D.LGS 
19.08.2016 N.175 - APPROVAZIONE

Favorevole Contrario

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267.

[ X ] [  ]

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RAG. CRISTINA BRANDOLA

Data   09/12/2020

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n° 267, 

ContrarioFavorevole[ X ] [   ]

RAG. CRISTINA BRANDOLA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARIData 09/12/2020 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA 
 
Medaglia al Merito Civile 

 

SETTORE  
 ECONOMICO FINANZIARIO 

              

Pagina 1 di 15 

Piazza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051– Tel. 051  66 20 260  Fax 051-66.20.243 
www.comune.malalbergo.bo.it - PEC: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

 

                             ALL. A 

 

 

 

 

 

 

 

Ricognizione periodica 

delle partecipazioni pubbliche 

(articolo 20, comma 1 e seguenti, D.Lgs. 175/2016 

e s.m.i. - T.U.S.P.)   

 
Relazione tecnica 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA 
 
Medaglia al Merito Civile 

 

SETTORE  
 ECONOMICO FINANZIARIO 

              

Pagina 2 di 15 

Piazza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051– Tel. 051  66 20 260  Fax 051-66.20.243 
www.comune.malalbergo.bo.it - PEC: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it 

 

 

1. INTRODUZIONE 
 
La legge di stabilità per il 2015 (Legge 190/2014) ha imposto agli enti locali l’avvio di un 
“processo di razionalizzazione” delle società a partecipazione pubblica allo scopo di assicurare 
il “coordinamento della finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento 

dell’azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”.  

In data 23 settembre 2016 è entrato in vigore il Testo Unico delle Società partecipate (D.Lgs. n. 
175/2016) attraverso il quale il Governo ha dato attuazione alla delega prevista nella legge 7 
agosto 2015 n. 124, sulla disciplina delle partecipazioni societarie delle amministrazioni 
pubbliche, al fine di assicurare la chiarezza delle regole, la semplificazione normativa e la tutela 

e la promozione del fondamentale principio della concorrenza. 

Le disposizioni del decreto hanno per oggetto la costituzione di società da parte di 
amministrazioni pubbliche, nonché l'acquisto, il mantenimento e la gestione di partecipazioni da 
parte di tali amministrazioni, in società a totale o parziale partecipazione pubblica, diretta o 
indiretta. 

In particolare, il decreto risponde alle esigenze individuate dal Parlamento ai fini del riordino 
della disciplina delle partecipazioni societarie delle amministrazioni pubbliche, attraverso i 
seguenti principali interventi: 

- l’ambito di applicazione della disciplina, con riferimento sia all’ipotesi di costituzione della 
società che all’acquisto di partecipazioni in altre società a totale o parziale partecipazione 
pubblica, diretta o indiretta (artt. 1, 2, 23 e 26); 

- l’individuazione dei tipi di società e le condizioni e i limiti in cui è ammessa la partecipazione 
pubblica (artt. 3 e 4); 

- il rafforzamento degli oneri motivazionali e degli obblighi di dismissione delle partecipazioni 

non ammesse (artt. 5, 20 e 24); 

- la razionalizzazione delle disposizioni in materia di costituzione di società a partecipazione 
pubblica e acquisto di partecipazioni (artt. 7 e 8), nonché di organizzazione e gestione delle 

partecipazioni (artt. 6, 9, 10 e 11); 

- l’introduzione di requisiti specifici per i componenti degli organi amministrativi e la 

definizione delle relative responsabilità (art. 11 e 12); 

- definizione di specifiche disposizioni in materia di monitoraggio, controllo e controversie (artt. 

13 e 15); 

- l’introduzione di disposizioni specifiche in materia di crisi d’impresa e l’assoggettamento delle 
società a partecipazione pubblica alle disposizioni sul fallimento, sul concordato preventivo e/o 

amministrazione straordinaria delle grandi imprese in crisi (art. 14); 



 
COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA 
 
Medaglia al Merito Civile 

 

SETTORE  
 ECONOMICO FINANZIARIO 

              

Pagina 3 di 15 

Piazza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051– Tel. 051  66 20 260  Fax 051-66.20.243 
www.comune.malalbergo.bo.it - PEC: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it 

 

- il riordino della disciplina degli affidamenti diretti di contratti pubblici per le società “in 

house” (art. 16); 

- l’introduzione di disposizioni specifiche in materia di società a partecipazione mista pubblico-
privata (art. 17); 

- l’introduzione di disposizioni specifiche in materia di quotazione delle società a controllo 
pubblico in mercati regolamentati (art. 18); 

- la razionalizzazione delle disposizioni vigenti in materia di gestione del personale (artt. 19 e 

25); 

- l’assoggettamento delle società partecipate agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni di cui al D.Lgs. 33/2013 (art. 22); 

- la razionalizzazione delle disposizioni finanziarie vigenti in materia di società partecipate dalle 

pubbliche amministrazioni locali (art. 21); 

- l’attuazione di una ricognizione periodica delle società partecipate e l’eventuale adozione di 

piani di razionalizzazione (art. 20); 

- la revisione straordinaria delle partecipazioni detenute dalle amministrazioni pubbliche, in sede 

di entrata in vigore del testo unico (art. 24); 

- le disposizioni di coordinamento la legislazione vigente (art. 27 e 28). 

In base all’articolo 24, comma 1, del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, ciascuna 
amministrazione pubblica, entro il 30 settembre 2017, era chiamata a effettuare, con 
provvedimento motivato, la ricognizione straordinaria delle partecipazioni possedute alla data 
del 23 settembre 2016, individuando quelle da alienare o da assoggettare alle misure di 
razionalizzazione di cui all’articolo 20 del TUSP. 

L’esito della ricognizione, anche in caso negativo, doveva essere comunicato al MEF, entro il 31 
ottobre 2017 (scadenza poi differita al 10 novembre 2017), esclusivamente secondo le modalità 

di cui all’articolo 17 del Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 90. 

Una volta operata tale ricognizione straordinaria, le pubbliche amministrazioni hanno l’obbligo, 
ai sensi dell’art. 20 del TUSP, di procedere annualmente alla revisione periodica delle 
partecipazioni detenute predisponendo, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per 

la loro razionalizzazione. 

A tale obbligo sono tenute le amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, i loro consorzi o associazioni per qualsiasi fine istituiti, gli 

enti pubblici economici e le autorità di sistema portuale (art. 2, comma 1, lettera a), del TUSP). 

 



 
COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA 
 
Medaglia al Merito Civile 

 

SETTORE  
 ECONOMICO FINANZIARIO 

              

Pagina 4 di 15 

Piazza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051– Tel. 051  66 20 260  Fax 051-66.20.243 
www.comune.malalbergo.bo.it - PEC: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it 

 

 
Il Piano operativo  di razionalizzazione   

 

Il  Comune di Malalbergo nel rispetto dell’art, 1 comma 612 della Legge 190/2014 ha 
provveduto all’approvazione e attuazione del piano di razionalizzazione, come ne danno 
evidenza le delibere sotto indicate e pubblicate sul sito internet istituzionale 
dell'amministrazione. 

Deliberazioni del Consiglio comunale n. 

16 20/04/2009 RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE DEL COMUNE AI SENSI DELL'ART. 3 
COMMI DA 27 A 32 DELLA LEGGE 244/07. 

46 27/09/2013 RICOGNIZIONE DELLE SOCIETA' PARTECIPATE AI SENSI DELL'ART.14 COMMA 32 D.L. 31/05/2010 
N. 78 CONVERTITO DALLA LEGGE 30/07/2010 N. 122 E SUCCESSIVE MODIFICHE. 

37 29/04/2015 PRESA D’ATTO PIANO OPERATIVO DELLE SOCIETA’ PARTECIPATE ART.1 COMMA 612 LEGGE 
190/2014 

39 28/09/2017 REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART. 24 D.LGS 175/2016 - 
RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE. 

50 13/12/2018 RAZIONALIZZAZIONE ANNUALE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE ART. 20 D.LGS. 175/2016 

46 19/12/2019 RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20  D.LGS. 19.08.2016 N. 
175,   APPROVAZIONE 

 

Deliberazioni della Giunta comunale n. 

25 26/03/2015 ART. 1 COMMI 611 E SEGUENTI DELLA LEGGE 190/2014 (LEGGE DI STABILITA’): 
PIANO OPRATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLA SOCIETA’ 

18 17/03/2016 RELAZIONE SUL PROCESSO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETA’ 
PARTECIPATE (ART.1 COMMA 612 LEGGE 190/2014): PRESA D’ATTO 

 

Le società partecipate dal Comune di  Malalbergo  alla data prevista dall’art. 24 del TUSP per 
l’attuazione della revisione straordinaria delle partecipazioni  -23 settembre 2016 (data di entrata 
in vigore del Decreto 175/2016)-  sono le seguenti: 

 Denominazione società Anno di costituzione % Quota di 
partecipazione Attività svolta 

LEPIDA SPA 2009 0,0015 
Progettazione realizzazione gestione servizi rete 
trasmissione banda larga realizzata dalla Regione 
Emilia Romagna e da enti locali 

HERA SPA 1995 0,06259 Gestione dei servizi idrici, energetico e ambientale 



 
COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA 
 
Medaglia al Merito Civile 

 

SETTORE  
 ECONOMICO FINANZIARIO 

              

Pagina 5 di 15 

Piazza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051– Tel. 051  66 20 260  Fax 051-66.20.243 
www.comune.malalbergo.bo.it - PEC: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it 

 

SE.RA SRL 2009 12,88 Gestione di centri per la produzione di pasti per la 
ristorazione 

Le società di cui sopra non detengono partecipazioni in altre società ad eccezione di Hera S.p.a, 
essendo la stessa quotata sui mercati regolamentati, le holding non saranno oggetto del presente 
Piano. 

 

GRAFICO DELLE RELAZIONI TRA PARTECIPAZIONI al 31/12/2019 

  
 

 

1. Lepida scpa dal 01/01/2019 a seguito di fusione tra LepidaSpA e CUP 2000 ScpA  

La Società Lepida Scpa  è di proprietà del Comune per lo  0,0014% 

Il Comune ha aderito alla società con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del  
27/10/2010 con  sottoscrizione di un'azione e, a seguito di fusione tra Lepida Spa e CUP 2000 
ScpA ha deliberato di mantenere la partecipazione societaria, con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.39 del 20/09/2018 

 

Forma giuridica Durata della Società 
Tipo 

partecipazion

Quota di 

partecipazione 

Società Consortile 
per Azioni 

INIZIO  01/08/2007                             
(Scpa dal 01/01/2019) Diretta 0,0014% 

FINE 31/12/2050 

 

Soci: 
Comune di Malalbergo  
Regione Emilia Romagna maggioranza del capitale 

Altri Enti  
L’elenco completo dei soci attuali è pubblicato sul sito web della società e liberamente 
consultabile all’indirizzo https://www.lepida.net/elenco-soci-lepida-scpa  
 
Per la quanto riguarda l’analisi della partecipazione secondo i parametri dell’art. 20 della Legge 
190/2014 si sottolinea che il Comune di Malalbergo non ha costituito (né detiene partecipazioni 
in) altre società o enti che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da Lepida; 

 

 

COMUNE DI MALALBERGO 

 
LEPIDA S.C.P.A 

 
HERA S.P.A  

 
SE.RA SRL 



 
COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA 
 
Medaglia al Merito Civile 

 

SETTORE  
 ECONOMICO FINANZIARIO 

              

Pagina 6 di 15 

Piazza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051– Tel. 051  66 20 260  Fax 051-66.20.243 
www.comune.malalbergo.bo.it - PEC: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it 

 

OGGETTO SOCIALE  
 

La società è stata costituita "in house providing" dalla Regione Emilia Romagna, in data 1° 
Agosto 2007, con lo scopo di assicurare in modo continuativo il funzionamento 
dell'infrastruttura, delle applicazioni e dei servizi. La società è soggetta alla Direzione e al 
Coordinamento della Regione Emilia-Romagna e realizza con essa la parte più importante della 
propria attività. 
In data 12 ottobre 2018 l'Assemblea straordinaria dei Soci ha approvato la fusione per 
incorporazione della società CUP2000 scpa e la trasformazione in società consortile per azioni. 
La decorrenza degli effetti è stata stabilita a far data dall'1 gennaio 2019. 

La Società ha per oggetto l’esercizio delle seguenti attività: 

• costituzione di un polo aggregatore a supporto dei piani nello sviluppo dell'ICT 
(Informazione Comunicazione Tecnologia) regionale in termini di progettazione,ricerca, 
sviluppo, sperimentazione e gestione di servizi e prodotti di ICT, nonché attività di 
realizzazione, manutenzione, attivazione ed esercizio di infrastrutture e della gestione e dello 
sviluppo dei servizi per l'accesso e servizi a favore di cittadini, imprese e pubblica 
amministrazione, con una linea di alta specializzazione nei settori della sanità, dell’assistenza 
sociale, dei servizi degli enti locali alla persona e dei servizi socio sanitari 
• fornitura di servizi derivanti dalle linee di indirizzo del piano regionale per lo sviluppo 
telematico, delle ICT e dell’e-government di cui all'Art. 6 della legge regionale n. 11/2004 e 
relative attuazioni di cui all'Art. 7 della stessa legge 

• fornitura di servizi mediante: la gestione della domanda per l'analisi dei processi; la 
definizione degli standard di interscambio delle informazioni; la stesura dei capitolati tecnici e 
delle procedure di gara per lo sviluppo/acquisto dei servizi; il program e project management; la 
verifica di esercibilità; il supporto al dispiegamento, l'erogazione dei servizi tramite i fornitori 
individuati; il monitoraggio dei livelli di servizio 

• attività di formazione e di supporto tecnico nell'ambito dell'ICT 

• attività di supporto alle funzioni gestionali in ambito organizzativo ed amministrativo a 
favore dei Soci e delle loro Società 

• attività relative all'adozione di nuove tecnologie applicate al governo del territorio della 
Regione Emilia-Romagna e di riferimento dei Soci, come quelle inerenti alle cosiddette smart 
city e smart working 

• attività di nodo tecnico-informativo centrale di cui all’art. 14 della legge regionale n. 
11/2004 

• attività a supporto dell’implementazione del sistema regionale di calcolo distribuito 
(Data center e Cloud computing) di cui alla legge regionale n. 14/2014 

• acquisto, sviluppo, erogazione e offerta, nel rispetto e nei limiti delle normative 
comunitarie e nazionali in materia di appalti di lavoro, servizi e forniture, di servizi di 
telecomunicazione ed informatici e/o affini, i.e. a titolo esemplificativo e non esaustivo: servizi 
dati, Internet e di telefonia, tradizionale e su rete IP; servizi per la convergenza fisso/mobile; 
servizi di data center con funzioni di data storage, server farming, server consolidation, facility 
management, backup, disaster recovery; servizi di Help Desk tecnologico (incident e problem 
management); erogazione di servizi software applicativi gestionali in modalità ASP 

• realizzazione, manutenzione, gestione ed esercizio delle reti regionali di cui all’art. 9 
della legge regionale n. 11/2004 nonché delle reti locali in ambito urbano (di seguito MAN), 
delle sottoreti componenti le MAN e delle reti funzionali a ridurre situazioni di divario digitale 
(anche in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale n. 14/2014) ovvero di fallimento di 



 
COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA 
 
Medaglia al Merito Civile 

 

SETTORE  
 ECONOMICO FINANZIARIO 

              

Pagina 7 di 15 

Piazza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051– Tel. 051  66 20 260  Fax 051-66.20.243 
www.comune.malalbergo.bo.it - PEC: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it 

 

mercato, intendendosi per realizzazione, manutenzione, gestione ed esercizio, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo le attività di: pianificazione delle infrastrutture fisiche di rete; 
progettazione; appalto per l'affidamento lavori; costruzione; collaudo delle tratte della rete in 
fibra ottica; di affitto dei circuiti tradizionali, infrastrutture in fibra o radio per le tratte non di 
proprietà; messa in esercizio; manutenzione ordinaria e straordinaria; predisposizione delle 
infrastrutture tecnologiche atte ad assicurare la connessione alle bande necessarie per erogare i 
servizi di connettività; monitoraggio delle prestazioni di rete 

• fornitura di servizi di connettività sulle reti regionali di cui Art. 9 della legge regionale n. 
11/2004 intendendosi per fornitura di servizi di connettività, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo: la trasmissione dati su protocollo IP a velocità ed ampiezza di banda garantite; tutti i 
servizi strettamente inerenti la trasmissione dei dati quali, a titolo esemplificativo e non 
esaustivo, la fornitura e la configurazione degli apparati terminali di rete situati nei punti di 
accesso locale (PAL), la configurazione di reti private virtuali (VPN); svolgimento delle 
necessarie funzioni di interfacciamento con l'SPC (sistema pubblico di connettività), garantendo 
i livelli di servizio e di sicurezza previsti dalle regole tecniche dell'SPC; eventuale 
interconnessione con la rete GARR della ricerca; interconnessione con le reti degli operatori 
pubblici di telecomunicazione; offerta al pubblico del servizio gratuito di connessione ad 
internet tramite tecnologia WiFi per conto degli enti soci, su domanda e nell'interesse di questi 
ultimi, operando quale loro servizio tecnico; erogazione dei servizi di cui all’art. 15 della legge 
regionale n. 14/2014 in via sussidiaria e temporanea, qualora dal mercato non emergano altre 
soluzioni che ne consentano l'erogazione 

• fornitura di tratte di rete e di servizi a condizioni eque e non discriminanti ad enti 
pubblici locali e statali, ad aziende pubbliche, alle forze dell'ordine per la realizzazione di 
infrastrutture a banda larga per il collegamento delle loro sedi nel territorio della Regione 
Emilia-Romagna e di riferimento dei Soci 
 
 
SINTESI DATI DI BILANCIO LEPIDA 
DATI BILANCIO 2019 

   Importi in 

euro 
Numero medio dipendenti (e) 607 Costo del personale (f) 26.052.400,00 
Numero amministratori 3 Compensi amministratori 35.160,00 
di cui nominati dall’Ente 0 Compensi componenti organo 

di controllo 
5.000,00 

Numero componenti organi di 
controllo  

3   

di cui nominati dall’Ente 0   

 

RISULTATO D’ESERCIZIO Importi in 

euro 
FATTURATO Importi in 

euro 
2019 88.539,00 2019 60.821.768,00 
2018 538.915,00 2018 27.758.119,00 
2017   309.150,00 2017 29.102.256,00 
2016 457.200,00 2016 28.892.725,00 
2015 184.920,00  2015 27.474.410,00 
2014 339.909,00  2014 21.618.474,00 
 

 



 
COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA 
 
Medaglia al Merito Civile 

 

SETTORE  
 ECONOMICO FINANZIARIO 

              

Pagina 8 di 15 

Piazza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051– Tel. 051  66 20 260  Fax 051-66.20.243 
www.comune.malalbergo.bo.it - PEC: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it 

 

Bilancio 2019 
Contratti/Prestazioni di servizi titolo I (Impegni) 

2.350,49 

 
CONCLUSIONI 
 
La società, a totale ed esclusivo capitale pubblico, è uno strumento esecutivo e servizio tecnico 
degli Enti soci per l’esercizio (coordinato e unitario) delle funzioni e dei compiti regionali e del 
sistema delle autonomie locali diretti al perseguimento delle finalità indicate nella legge 
regionale e precisamente: 

- la realizzazione, la forniture e l’erogazione dei servizi della rete regionale delle 
pubbliche amministrazioni dell’Emilia Romagna 

- l’attuazione degli interventi e delle misure previsti dal piano regionale per lo sviluppo 
telematico, delle ICT e dell’e-government e del relativo piano di attuazione 
dell’”Agenda Digitale” della Regione per il quinquennio 2016-2021 

 
Lepida è una società in house in quanto sottoposta al controllo analogo congiunto di Pubbliche 
Amministrazioni socie a cui sono attribuiti compiti e poteri in materia di indirizzo, controllo e 
approvazione della mission della società e delle relative azioni, di sostenibilità degli equilibri 
economici e finanziari, dei listini dei servizi erogati dalla società, nonché di verifica delle azioni 
e delle procedure. 
Le attività svolte dalla società, rientrano pertanto: 

- nelle finalità istituzionali di pertinenza del Comune di Malalbergo (socio) posto che 
vengano svolte in coerenza con i compiti e le funzioni assegnate agli Enti locali dalla 
legge regionale  e dalle Agende Digitali Europea, Nazionale, Regionale e Locale. Si 
sottolinea che con deliberazione dell’assemblea straordinaria del 22 dicembre 2016 è 
stata inserita nello Statuto della società la seguente clausola “in ogni caso la società non 
persegue interessi contrari a quelli di tutti i soci pubblici partecipanti” ; 

-  tra quelle consentite a norma dell’art. 4, comma 4°, TUSP. 
 
La società ha avviato e mantiene operative collaborazioni con altre società al fine di realizzare 
sinergie e una maggiore efficienza fra risorse impiegate e servizi erogati, nonché più in 
generale, funzioni trasversali; valutando la possibilità di aggregarsi e fondersi con quelle 
operanti in settori omogenei sul territorio regionale al fine di un contenimento dei costi di 
funzionamento. 
 
Infine l’acquisizione delle azioni di Lepida permette al Comune di Malalbergo di partecipare 
agli obiettivi della Rete privata delle pubbliche amministrazioni dell’Emilia Romagna, così 
come previsti dalla Legge Regionale n. 11/2004 e di usufruire dei vantaggi relativi 
all’erogazione di servizi, previsti per i soli soci; inoltre Lepida è ritenuto soggetto fondamentale 
per la realizzazione e l’implementazione delle azioni e dei progetti previsti dall’Agenda 
Digitale Locale. Lepida s.p.a. in quanto società in house providing a totale capitale pubblico 
svolge la maggiore parte delle proprie attività a favore degli enti pubblici a cui appartiene, 
costituisce una competenza specialistica interna in materia di infrastrutture di 
telecomunicazioni, per tutti gli enti azionisti e che le attività rese a favore degli Enti soci non 
possono in ogni caso avere costo superiore a quello reperibile sul mercato. 
 



 
COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA 
 
Medaglia al Merito Civile 

 

SETTORE  
 ECONOMICO FINANZIARIO 

              

Pagina 9 di 15 

Piazza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051– Tel. 051  66 20 260  Fax 051-66.20.243 
www.comune.malalbergo.bo.it - PEC: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it 

 

2. Hera Spa  

Il comune è proprietario di 932.306 azioni di Hera Spa pari allo 0,06259% del capitale sociale.  

La proprietà delle azioni Hera Spa deriva dalla originaria proprietà di una quota del Consorzio 
ACOSER. 

 
Forma giuridica  Durata della Società  Tipo 

partecipazion

Quota di 

partecipazione 

Società per azioni 
INIZIO  01/11/2002 

Diretta 0,06259% 
FINE 31/12/2100 

 

COMPAGINE SOCIETARIA 

 

Società quotata in Borsa 

 
Per la quanto riguarda l’analisi della partecipazione si sottolinea che il Comune di Malalbergo 
non ha costituito (né detiene partecipazioni in) altre società o enti che svolgono attività analoghe 
o similari a quelle svolte da Hera spa; 

 

OGGETTO SOCIALE 
 
Gestione integrata delle risorse idriche ed energetiche e gestione dei servizi ambientali . 
Il Gruppo Hera svolge numerose attività nell’ambito dei servizi pubblici locali: 
- gas,comprendente i servizi di distribuzione e vendita di gas metano e GPL, teleriscaldamento e 
gestione calore; 
- energia elettrica, relativo ai servizi di produzione, distribuzione e vendita di energia elettrica; 
- ciclo idrico integrato, comprendente i servizi di acquedotto, depurazione e fognatura; 
- ambiente, relativo ai servizi di raccolta, trattamento e smaltimento rifiuti; 
- altri servizi, comprendente i servizi di illuminazione pubblica, telecomunicazione e altri servizi 
minori. 
 
 

SINTESI DATI DI BILANCIO HERA 
DATI BILANCIO 2019 

   Importi in euro 
Numero medio dipendenti (e) 2942 Costo del personale (f) 197.207. 312,00 
Numero amministratori 15 Compensi amministratori 2.161.000,00 
di cui nominati dall’Ente 0 Compensi componenti organo 

di controllo 
Dato non 
disponibile 

Numero componenti organi di 

controllo 
5   

di cui nominati dall’Ente 0   

 
 

RISULTATO 
D’ESERCIZIO 

Importi in euro FATTURATO Importi in euro 

2019 166.311.616,00 2019 1.393.008.993,00 



 
COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA 
 
Medaglia al Merito Civile 

 

SETTORE  
 ECONOMICO FINANZIARIO 

              

Pagina 10 di 15 

Piazza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051– Tel. 051  66 20 260  Fax 051-66.20.243 
www.comune.malalbergo.bo.it - PEC: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it 

 

2018 195.139.030,00 2018 1.394.014.360,00 
2017 170.415.559,00 2017 1.383.200.009,00 
2016 (rettificato)    

144.687.056,00 
2016 1.477.499.428,00 

2015 171.977.932,00  2015 1.552.384.734,00 
2014 134.514.196,00  2014 1.592.354.661,00 
2013 143.647.034,00  2013 1.540.761.712,00 
 

 
Bilancio 2019 
Contratti/Prestazioni di servizi titolo I (Impegni) 

945.109,96 

 

CONCLUSIONI 

 
Hera s.p.a., è la società risultante dall’unione di dodici aziende operanti nel settore dei servizi 
pubblici locali in varie aree del nord Italia e da giugno 2003 è quotate sul Mercato Telematico 
Azionario gestito in Borsa Italia S.p.a. 
 
Come già esposto nella relazione predisposta e trasmessa alla competente sezione della Corte di 
Conti a norma dell’art. 1, comma 612, legge 190/2014, questa partecipazione è stata 
direttamente acquisita dal Comune di Malalbergo in conseguenza dell’assegnazione di azioni 
Hera derivante dalla liquidazione di Acosea 

 

I titoli azionari di Hera Spa sono quotidianamente negoziati nella borsa mobiliare italiana. La 
quota di capitale di proprietà del comune è irrisoria.  

In riferimento all’analisi della partecipazione possiamo inoltre specificare che: 

 la partecipazione ha garantito fino ad oggi un buon utile (in media  superiore ai 91.000 € 
annui nel  triennio 2017/2019) e pertanto non  si ritiene di porre in essere alcuna 
dismissione nel prossimo futuro. 

 il Comune di Malalbergo non ha costituito (né detiene partecipazioni in ) altre società o 
enti che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da Hera;  

 La partecipazione al capitale della società consente al Comune di Malalbergo di 
proseguire nella direzione di a) attuare un importante progetto industriale su base 
regionale; b) creare un primario operatore nazionale nel settore delle public utility in 
grado di consentire importanti sviluppi  nei settori strategici; c) realizzare forti sinergie 
industriali ed economie dimensionali; d) garantire una qualificata presenza sul territorio; 
e) mantenere elevato il livello degli investimenti con particolare attenzione alla qualità 
ambientale ed alla sicurezza 

 

Le partecipazioni che la società detiene (o dovesse detenere) in altre società non costituiscono 
per il Comune di Malalbergo “partecipazioni indirette” ai sensi dell’art. 2, lett. g, TUSP 

 



 
COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA 
 
Medaglia al Merito Civile 

 

SETTORE  
 ECONOMICO FINANZIARIO 

              

Pagina 11 di 15 

Piazza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051– Tel. 051  66 20 260  Fax 051-66.20.243 
www.comune.malalbergo.bo.it - PEC: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it 

 

 

Nel provvedimento di ricognizione ordinaria l’Ente  ha inserito la società Hera SpA , partecipata 
direttamente, pur essendo quotata nei mercati regolamentati e quindi  soggetta ai sensi dell’ art.1 
comma 5, alle sole norme del T.U. che espressamente ne prevedono l’applicabilità, essendo 
esclusa pertanto dal provvedimento di ricognizione ordinaria ex art. 20 T.U., ai fini di effettuare 
una ricognizione complessiva della società possedute. 

 

3. Società SE.RA  Srl 

 

La Società Se.R.A. Srl è partecipata dal Comune al 12,88%.  

Il Comune ha aderito alla società con i seguenti atti con durata fino al 31/12/2050:  

N. Data Oggetto Organo 
3 15/02/2007 Approvazione protocollo d'intesa per la gestione associata del servizio di 

ristorazione scolastica dei Comuni di San Pietro in Casale, Malalbergo, 
Galliera e san Giorgio di Piano. 

Giunta 

122 11/10/2007 Servizio di ristorazione scolastica e consegna pasti agli anziani. Periodo 
gennaio - dicembre 2008. Autorizzazione alla procedura di gara. 

Consiglio 

40 27/10/2008 Definizione delle modalità di gestione dei servizi di ristorazione 
scolastica e sociale e delle interazioni tra i comuni di Galliera, 
Malalbergo, San Giorgio di Piano e San Pietro in Casale nonché 
individuazione del modello organizzativo e determinazione del percorso 
di costituzione. Approvazione atti. 

Giunta 

85 18/07/2009 Costituzione della società di ristorazione "Se.ra servizi di ristorazione 
associati - s.r.l.". Presa d'atto. 

Giunta 

144 31/12/2009 Approvazione schema di contratto di servizio con la società SE.RA 
relativo alla gestione del servizio di ristorazione scolastica e collettiva a 
valenza sociale 

Giunta 

18 11/02/2010 Servizio di ristorazione. Indirizzi in merito alla fatturazione del mese di 
gennaio 

Giunta 

47 30/10/2017 SE.RA. Società Servizi Ristorazione Associati srl.: Approvazione 
integrazione al patto parasociale 

Consiglio 

11 28/03/2018 Adeguamento dello statuto della societa'  partecipata "Se.r.a.  s.r.l." alle 
disposizioni del nuovo testo unico sulle societa' partecipate. (decreto 
legislativo 19/08/2016, n.175, come modificato dal decreto legislativo 
16/06/2017, n.100) 

Consiglio 

51 13/12/2018 SE.RA. SOCIETÀ SERVIZI RISTORAZIONE ASSOCIATI S.R.L.: 
APPROVAZIONE INTEGRAZIONE AL PATTO PARASOCIALE. 

Consiglio 

44 28/11/2019 ADEGUAMENTO DELLO STATUTO DELLA SOCIETA'  
PARTECIPATA "SE.R.A.  S.R.L." ALLE DISPOSIZIONI DEL 
NUOVO ART. 2477 DEL CODICE CIVILE  COME MODIFICATO 
DALLA LEGGE 55/2019 

Consiglio 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA 
 
Medaglia al Merito Civile 

 

SETTORE  
 ECONOMICO FINANZIARIO 

              

Pagina 12 di 15 

Piazza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051– Tel. 051  66 20 260  Fax 051-66.20.243 
www.comune.malalbergo.bo.it - PEC: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it 

 

 

 
Forma giuridica  Durata della Società  Tipo 

partecipazione  
Quota di 

partecipazione 

Società a responsabilità 
limitata 

INIZIO 28/07/2009 
Diretta 12,88% 

FINE 31/12/2050 

 
COMPAGINE SOCIETARIA 

 
Comune di Malalbergo 12,88% 

Comune di San Pietro in Casale 17,43% 

Comune di San Giorgio di Piano 11,98% 

Comune di Galliera 8,71% 
Socio privato CAMST soc.coop. a r.l .49,00% 

 
Per la quanto riguarda l’analisi della partecipazione secondo i parametri dell’art. 20 della Legge 
190/2014 si sottolinea che il Comune di Malalbergo non ha costituito (né detiene partecipazioni 
in) altre società o enti che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da Se.Ra; 

 

OGGETTO SOCIALE 

Estratto dello Statuto Sociale: 

La società ha per oggetto l’esercizio in via diretta, anche mediante locazione od affitto di 
azienda, delle seguenti attività: 

- la fornitura di pasti, incluse le derrate alimentari, e la fornitura di servizi di ristorazione 
collettiva; 

- la realizzazione e la gestione di centri di produzione pasti per la ristorazione collettiva; 

- la gestione di servizi di ristorazione collettiva a scopo sociale, quali in particolare: 

- la produzione dei pasti per la soddisfazione delle esigenze dei plessi scolastici di 
competenza dei Comuni; 

- la produzione di pasti per esigenze dei servizi sociali dei Comuni; 

- la distribuzione dei pasti nei plessi scolastici o presso altre strutture, anche temporanee, 
individuate dai Comuni (es. centri estivi) e per esigenze dei servizi sociali; 

-  la gestione del centro di produzione pasti individuato dai Comuni e delle cucine 
decentrate; 

-  tutte le attività connesse o correlabili ai servizi di ristorazione scolastica. 

La gestione dei servizi di ristorazione scolastica e sociale comprende in particolare, le seguenti 
attività: 

 



 
COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA 
 
Medaglia al Merito Civile 

 

SETTORE  
 ECONOMICO FINANZIARIO 

              

Pagina 13 di 15 

Piazza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051– Tel. 051  66 20 260  Fax 051-66.20.243 
www.comune.malalbergo.bo.it - PEC: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it 

 

a) gestione del servizio di preparazione e distribuzione pasti per le mense scolastiche 
(approvvigionamento, preparazione, confezionamento, trasporto, sporzionamento, 
pulizia e sanificazione dei locali) nel rispetto del sistema dell’HACCP Control Point) 
secondo le normative vigenti; 

b) gestione del servizio di preparazione pasti per le altre attività di competenza comunale 
quali minori, anziani e soggetti svantaggiati o fragili; 

c) produzione di pasti per mensa per i dipendenti dei Comuni qualora ne facciano richiesta, 
con organizzazione dell’erogazione a carico del comune richiedente; 

d) organizzazione del servizio di ristorazione in occasione di eventi culturali, sociali e 
gastronomici promossi dai Comuni; 

e) produzione di pasti per altri soggetti pubblici, parificati e del privato no-profit 
legalmente riconosciuti; 

f) gestione della riscossione delle entrate relative alla contribuzione dell’utenza; 

g) gestione amministrativa delle funzioni di cui sopra; 

h) gestione unitaria delle relazioni con l’utenza anche tramite appositi organismi da 
regolamentare opportunamente; 

i) promozione dell’educazione alimentare. 

Sono tassativamente esclusi l’esercizio professionale nei confronti del pubblico delle attività ai 
sensi del D.Lgs. 24/02/1998 n. 58, la sollecitazione del pubblico risparmio ai sensi dell’art. 11 
del D.Lgs. 385/1993 e l’esercizio nei confronti del pubblico delle attività di cui all’art. 106 del 
D.Lgs. 385/1993. 

La società potrà inoltre, in via secondaria e non prevalente: 

- compiere tutte le operazioni mobiliari, immobiliari commerciali, industriali e finanziarie, 
che saranno ritenute necessarie o utili o comunque opportune per l’attuazione 
dell’oggetto sociale; 

- assumere, sia direttamente che indirettamente, interessenza e partecipazioni in altre 
società o imprese di qualunque natura, aventi oggetto analogo, affine o connesso al 
proprio, rilasciare fidejussioni e altre garanzie in genere, comunque nei limiti dell’art. 
2361 del codice civile. 

La società potrà svolgere, nei limiti e nel rispetto delle normative vigenti, la propria attività 
anche per enti pubblici diversi dai Comuni soci, mediante la sottoscrizione di appositi contratti. 
 

SINTESI DATI DI BILANCIO SE-RA 
DATI BILANCIO 2019 

   Importi in euro 
Numero medio dipendenti (e) 49 Costo del personale (f) 833.760,00  

Numero amministratori 3 Compensi amministratori 26.000,00  

di cui nominati dall’Ente 2 Compensi componenti organo di 

controllo 
4.000,00  



 
COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA 
 
Medaglia al Merito Civile 

 

SETTORE  
 ECONOMICO FINANZIARIO 

              

Pagina 14 di 15 

Piazza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051– Tel. 051  66 20 260  Fax 051-66.20.243 
www.comune.malalbergo.bo.it - PEC: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it 

 

Numero componenti organi di 
controllo 

1   

di cui nominati dall’Ente 0   
 

RISULTATO D’ESERCIZIO Importi in 

euro 
FATTURATO Importi in euro 

2019 256.510,00 2019 2.631.716,00 
2018 206.929,00 2018 2.515.583,00 
2017 195.938,00 2017 2.466.313,00 
2016 242.814,00 2016 2.427.089,00 
2015 80.046,00  2015 2.441.643,00 
2014 11.697,00  2014 2.453.592,00 
2013 14.875,00  2013 2.466.060,00 
 

 

Bilancio 2019 
Contratti/Prestazioni di servizi titolo I (Impegni) 

€ 217.920,28 

 

Dal 2017 Se.ra eroga gli utili ai soci partecipanti 

CONCLUSIONI 

La società Se.R.A. Srl gestisce il servizio di ristorazione associata insieme ad altri comuni soci 
al fine di ottimizzare la gestione del servizio di ristorazione scolastica e sociale, nonché delle 
attività ad esso complementari attraverso un modello organizzativo che possa determinare un 
controllo diretto sul soggetto gestore, che nel contempo possa anche gestire l’attività in termini 
di massimo efficienza ed in una logica sinergica. 

Dalla disamina condotta si evidenzia che la partecipazione alla società Se.R.A. Srl deve ritenersi 
utile per perseguire le proprie finalità istituzionali nel settore dei servizi di ristorazione collettiva 
a valenza sociale in quanto permette la razionalizzazione e la riorganizzazione del servizio e ne 
garantisce la stabilità economica, organizzativa e gestionale. 
 
Si ritiene confermabile la partecipazione stante il possesso di tutti i requisiti previsti dalla 
norma. 
 

CONCLUSIONI FINALI 

Nell’attuale ricognizione ordinaria ex art. 20 TUSP non si prevede di adottare una nuova 

razionalizzazione, si conferma pertanto la volontà di mantenere senza interventi l’attuale 

panorama societario del Comune di Malalbergo. 

 

 

 

 

 



 
COMUNE DI MALALBERGO 
BOLOGNA 
 
Medaglia al Merito Civile 

 

SETTORE  
 ECONOMICO FINANZIARIO 

              

Pagina 15 di 15 

Piazza dell’Unità d’Italia, n. 2 – 40051– Tel. 051  66 20 260  Fax 051-66.20.243 
www.comune.malalbergo.bo.it - PEC: comune.malalbergo@cert.provincia.bo.it 

 

Denominazione società Mantenimento  Motivazioni scelta 

 
 

LEPIDA SPA 

 
 
 
SI 
  

La società è partecipata im misura superiore al 90% dalla regione Emilia 
Romagna. In partciolare la società è costituita a seguito L.R. 11/2004 per fornire 
servizi di rete (Banda larga) alle amministrazioni pubblice, pertanto si tiene 
strumentale ai seni dell’art.4 comma 2 lett.D  

HERA SPA SI 

La società è quotata nei mercati regolamentari e pur non essendo oggetto di 
razionalizzazione ai sensi dell’art.26 del TESP produce beni e servizi 
strettamebnte necessari al perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente. In 
particolare produce un servizi di interesse generale ai sensi dell’art.4 comma 2 
lett. A. HERA ha in concessione le reti idriche e fognarie e del gas dell’Ente. 

SE.RA SRL SI 
La società eroga servizi di interesse generale coerenti con le finalità istituzionali 
di cui all’art.4 comma 1 del TUSP. Il servizio fornito è coerente con l’art.4 
comma 2 lett. D). 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2020 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

 
 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2019 
  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  04245520376 

Denominazione  HERA SPA 

Data di costituzione della partecipata 1995 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 SI 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

SI 

La società è un GAL
(2)

 NO 
(1)

 Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 
volontaria o scioglimento oppure procedure concorsuali.  

(2)
 Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 

individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia BOLOGNA 

Comune BOLOGNA 

CAP* 40127 

Indirizzo* VIALE BERTI PICHAT 2/4 

Telefono* 051 287111 

FAX*  

Email* HERASPA@PEC.GRUPPOHERA.IT 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli in ordine 

decrescente di importanza. Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
E.36 - RACCOLTA, TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA 
Peso indicativo 

Attività 2 
D.35.2 - PRODUZIONE DI GAS; DISTRIBUZIONE DI COMBUSTIBILI 
GASSOSI MEDIANTE CONDOTTE 

Attività 3 D.35.3 - FORNITURA DI VAPORE E ARIA CONDIZIONATA 

Attività 4 E.37 - GESTIONE DELLE RETI FOGNARIE 

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A)
 #

 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 

mercato 
##

 

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi 

(3)
 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  
(3)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 
# 

Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del DT al seguente link: 

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_n

ovembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 

## 
Per la definizione di diritto esclusivo o speciale, si rinvia alle lettere lll) e mmm) del comma 1 dell’art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 

(Codice degli appalti). A titolo esemplificativo, non possono essere indicate come riferimento normativo le disposizioni del TUSP, 

considerato che nessuna di esse attribuisce un diritto esclusivo o speciale.  

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  2.942 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 15 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 2.161.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 5 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo  

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 166.311.616 195.139.030 170.415.559 144.687.056 171.977.932 

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.206.040.527 1.219.744.256 1.223.902.412 

A5) Altri Ricavi e Proventi  189.628.319 171.049.695 155.036.788 

di cui Contributi in conto esercizio    

 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di competenza, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(5)

 0,06259 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  
(5)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6)
 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(7)
 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

(8)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”. 

Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento non deve essere indicato l’esito della 

revisione periodica ma deve essere compilata   la scheda   in base alla tipologia della razionalizzazione realizzata.  

 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 
a) 

Descrizione dell'attività 
Gestione servizio idrico integrato-distribuzione gas metano- 
intero ciclo dei rifiuti-etcc 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(11) 

 Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(11)

  

Note*  

(9)
 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 
(10)

 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(11)

 Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02770891204 

Denominazione  LEPIDA S.C.P.A. 

Data di costituzione della partecipata 2007 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 
(12)

 Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 
volontaria o scioglimento oppure procedure concorsuali.  

(13)
 Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 

individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia BOLOGNA 

Comune BOLOGNA 

CAP* 40128 

Indirizzo* VIA DELLA LIBERAZIONE 15 

Telefono*  

FAX*  

Email* SEGRETERIA@PEC.LEPIDA.IT 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli in ordine 

decrescente di importanza. Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
J.62.02 - Consulenza nel settore delle tecnologie 
dell'informatica 

Attività 2 
J.61.90.91 - Intermediazione in servizi di telecomunicazione e 
trasmissione dati 

Attività 3 N.82.2 - ATTIVITÀ DEI CALL CENTER 

Attività 4  

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A)
 #

 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 

mercato 
##

 

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi 

(3)
 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  
(14)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(15)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 
# 

Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del DT al seguente link: 

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_n

ovembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 

## 
Per la definizione di diritto esclusivo o speciale, si rinvia alle lettere lll) e mmm) del comma 1 dell’art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 

(Codice degli appalti). A titolo esemplificativo, non possono essere indicate come riferimento normativo le disposizioni del TUSP, 

considerato che nessuna di esse attribuisce un diritto esclusivo o speciale.  

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  607 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 35.160 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 5.000 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 88.539 538.915 309.150 457.200 184.920 

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 60.196.814 28.196.014 27.844.332 

A5) Altri Ricavi e Proventi  469.298 618.039 540.398 

di cui Contributi in conto esercizio 155.731 145.531 256.282 

 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di competenza, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(5)

 0,0014 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  
(16)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(17)
 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(18)
 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme di legge  

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

(19)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”. 

Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento non deve essere indicato l’esito della 

revisione periodica ma deve essere compilata   la scheda   in base alla tipologia della razionalizzazione realizzata.  

 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 
a) 

Descrizione dell'attività 
Strumento operativo per la pianificazione, lo sviluppo e la 
gestione delle infrastrutture di telecomunicazione degli Enti 
socie e degli enti collegati dalla rete lepida 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(11) 

 Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(11)

  

Note*  

(20)
 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 
(21)

 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(22)

 Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  02959921202 

Denominazione  SE.RA SERVIZI RISTORAZIONE ASSOCIATI SRL 

Data di costituzione della partecipata 2007 

Forma giuridica  Società a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

NO 

La società è un GAL
(2)

 NO 
(23)

 Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 
volontaria o scioglimento oppure procedure concorsuali.  

(24)
 Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 

individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia BOLOGNA 

Comune SAN PIETRO IN CASALE 

CAP* 40018 

Indirizzo* VIA BOLOGNA 429 

Telefono*  

FAX*  

Email* SE.RASRL@LEGALMAIL.IT 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli in ordine 

decrescente di importanza. Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 I.56.29.1 - Mense 

 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A)
 #

 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 

mercato 
##

 

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi 

(3)
 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

  
(25)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(26)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 
# 

Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del DT al seguente link: 

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_n

ovembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 

## 
Per la definizione di diritto esclusivo o speciale, si rinvia alle lettere lll) e mmm) del comma 1 dell’art. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 

(Codice degli appalti). A titolo esemplificativo, non possono essere indicate come riferimento normativo le disposizioni del TUSP, 

considerato che nessuna di esse attribuisce un diritto esclusivo o speciale.  

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  49 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 26.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 4.000 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 256.510 206.929 195.938 242.814 80.046 

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 2.600.393 2.499.196 2.462.961 

A5) Altri Ricavi e Proventi  31.323 16.387 3.352 

di cui Contributi in conto esercizio    

 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di competenza, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(5)

 12,88 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  
(27)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(28)
 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(29)
 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  nessuno 

  



SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2019 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

  

(30)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”. 

Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento non deve essere indicato l’esito della 

revisione periodica ma deve essere compilata   la scheda   in base alla tipologia della razionalizzazione realizzata.  

 

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 
a) 

Descrizione dell'attività Gestione di centri per la produzione di pasti per la ristorazione 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(11) 

 Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(11)

  

Note*  

(31)
 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 
(32)

 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(33)

 Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 


		2021-01-13T10:48:52+0100
	Monia Giovannini


		2021-01-13T12:26:45+0100
	Mario Criso




